附件
重庆市荣昌区黄金坡水厂（一期）工程
水资源论证报告书专家评审意见

2020年5月15日，市水利局组织召开了《重庆市荣昌区黄金坡水厂（一期）工程水资源论证报告书》（以下简称《报告书》）网络视频专家评审会，荣昌区水利局、项目法人重庆渝荣水务有限公司、报告编制单位重庆智浩勘测设计有限公司的领导、代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组（名单附后），专家组会前详细审阅了《报告书》，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于《报告书》主要内容的汇报，对《报告书》进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，于2020年6月18日提交了《重庆市荣昌区黄金坡水厂（一期）工程水资源论证报告书（报批稿）》，经专家组再次审核，提出专家评审意见如下：

一、项目概况

重庆市荣昌区黄金坡水厂（一期）工程（以下简称本工程）位于荣昌区万灵镇沙堡村米家院子，以玉滩水库及濑溪河干流地表水为取水水源，优先考虑从玉滩水库取水，不足时从濑溪河沙堡泵站补水。本工程主要向荣昌区昌元-昌州街道（含老城区、北部新区、黄金坡新区、板桥工业园区）及峰高街道供水。

本工程设计供水规模5万m3/d，设计供水保证率95%，年取水规模1597万m3。
本工程属于已建工程，由取水工程、净水厂及输水管网三部分组成。濑溪河干流沙堡泵站取水口位于濑溪河干流高店子河段左岸，地处荣昌区万灵镇沙堡村沙堡电站挡水坝上游约100m处，取水泵为4台卧式离心泵（三用一备），取水后通过一根DN800钢筋混凝土输水管道输送至本工程净水厂。玉滩水库取水主要通过已成的玉滩水库至万福寺水库连通工程（荣昌段）左干渠在吴家冲附近的1条支管（黄金坡水厂支管，长2.548km）取水，左干渠取水口位于水库上游坝址左岸约200m处的杨家岩。净水厂对原水净化处理达标后，通过新铺设长约6.15km的输水管道向荣昌城区供水。

本工程运行期厂区反冲洗废水经反冲洗废水处理池处理达标后排入厂区东侧的濑溪河左岸支沟小坝河，厂区生活污水经厂区污水管网收集后进入厂区内简易生化池进行处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排入厂区东侧的濑溪河左岸支沟小坝河。供水范围内生产生活废污水经污水管网收集后，经污水处理厂处理后达标排放。
二、水资源论证等级及范围

《报告书》论证工作等级确定为一级基本合适。

本工程以荣昌区、大足区为区域水资源开发利用分析范围，以沙堡泵站取水口以上濑溪河流域为取水水源论证范围，以玉滩水库库区及坝址以下荣昌区境内濑溪河流域为取水影响论证范围，以濑溪河荣昌区景观娱乐用水区、濑溪河荣昌排污控制区、濑溪河荣昌过渡区与濑溪河荣昌工业用水区及池水河为退水影响论证范围，基本合适。
三、现状水平年和规划水平年

本工程现状水平年为2018年，规划水平年为2025年，基本合适。
四、区域水资源状况及其开发利用分析

《报告书》对区域水资源量及其时空分布、水资源质量、区域水资源开发利用现状和存在问题的分析基本合理。
五、用水合理性分析

本工程符合《荣昌区十三五国民社会经济发展规划》、《荣昌区城市总体规划》（2001-2020）、《荣昌区城区供水工程专项规划（2019-2035）》，符合《产业结构调整指导目录（2019修订）》的相关要求。
根据《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市实行最严格水资源管理制度考核办法的通知》（渝府办发〔2013〕95号）、《重庆市人民政府办公厅关于调整九龙坡区等8个区2030年用水总量控制目标的通知》（渝府办发[2018]14号）、《重庆市人民政府办公厅关于印发2016-2020年度水资源管理“三条红线”控制指标的通知》（渝府办发[2016]152号）要求，荣昌区2018年、2020年、2030年用水总量控制指标分别为1.99亿m3、2.01亿m3、2.7557亿m3。2018年荣昌区总用水量为1.7197亿m3，满足用水总量控制红线指标要求。根据重庆市荣昌区水利局《关于荣昌区黄金坡水厂（一期）工程、重庆市荣昌区城市拓展区供水管网及设施改造工程取水量与荣昌区用水总量控制指标符合性的报告》，包含本工程用水量后，荣昌区用水总量可满足用水总量控制红线指标要求。

《报告书》采用分项用水量指标法对受水区进行需水量分析，基本可行。根据《荣昌区城乡总体规划（2009-2030）》、《荣昌区城区供水工程专项规划（2019-2035）》及荣昌高新技术产业开发区相关规模，2025规划水平年供水区总人口47.97万人。2025规划水平年，本工程供水服务范围内用水指标：居民综合最高日生活用水定额180L/（人·d），浇洒道路及绿地用水定额2L/m2·d，单位工业用地用水定额35m3/ha.d，管网漏损率按10%考虑，未预见水量按8%考虑，符合《室外给水设计标准》（GB50013-2018）、《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）、《重庆市城市生活用水定额（2017年修订版）》等规范标准要求。2025规划水平年，综合考虑设计供水规模，供水区日最高需水量按15万m3/d考虑。黄金坡水厂一期工程供水规模为5万m3/d，考虑5%自用水率，本工程取水规模为5.25万m3/d，考虑日变化系数1.2，年取水天数按365d计，年取水总量1597万m3，其中：濑溪河干流沙堡电站年取水量754万m3，玉滩水库年取水量843万m3。本工程取用水规模基本合理。
六、节水评价
根据现状节水水平及节水潜力分析，本工程的总体布局和工程规模的确定优先考虑设计水平年的节水要求，水库需水预测、可供水量及水资源配置方案等成果基本符合相关规程规范及节水要求。本工程节水评价及节水措施基本可行。

七、取水水源可靠性论证

《报告书》依据玉滩水文站1959～2017年径流系列进行水文分析计算，玉滩水库坝址多年平均流量10.1m3/s，多年平均径流量3.2亿m3，玉滩水库坝址～沙堡取水泵房区间多年平均流量2.62m3/s，多年平均径流量8278万m3。2025规划水平年，在优先保证濑溪河干流下泄生态流量与沙堡泵站取水口下游现有取用水户取水的情况下，可满足黄金坡水厂一期工程的取用水，年可供水量1597万m3，其中：玉滩水库取水量843万m3，濑溪河干流提水754万m3。取水水源来水量可满足本工程取水水量及保证率要求。
本工程沙堡泵站取水口所涉及的一级水功能区为濑溪河荣昌区城饮用水源区，水质管理目标为Ⅲ类，现状水质为Ⅲ类，玉滩水库的水质现状类别基本满足Ⅲ类，本工程自身具有净水处理系统，对原水处理后水质可达到生活饮用水质要求，因此，取水水源水质可以满足本工程取水水质要求。

本工程沙堡泵站取水头部中心高程303.25m，低于沙堡电站大坝正常水位306.30m，满足项目取水淹没高程要求；进水口中心高程303.25m，其底板高程303.00m，高于沙堡电站坝前淤沙高程302.30m，满足“进水口高程也满足高于现有河床以及泥沙淤积高程”的设计要求。玉滩水库源水通过自流进入黄金坡水厂，取水水位满足要求。取水河段河势基本稳定，取水口设置基本合理。

《报告书》提出的本工程取水水源可靠的结论基本可信。
八、取退水影响分析

黄金坡水厂一期工程沙堡泵站取水口年取水量754万m3，占沙堡泵站取水口至玉滩水库区间来水量8278万m3的9.1%，占沙堡泵站取水口至玉滩水库区间可供水量6801万m3（扣除生态需水和下游非农业取水户取水量）的11.1%，沙堡泵站取水口多年平均取水流量0.24m3/s，占沙堡泵站取水口至玉滩水库区间95%频率来水量的23.4%，可满足95%供水保证率要求。同时，玉滩水库规划设计阶段就已经考虑到了向该水厂供水，根据玉滩水库工程取水许可批复，玉滩水库左干渠年取水量3550万m3（其中供水843万m3、灌溉2707万m3），本工程从玉滩水库年取水量843万m3，满足设计取水要求。在玉滩水库规划设计时已将黄金坡水厂取水量作为城市供水考虑，黄金坡水厂取水对濑溪河流域区域水资源影响较小，项目取水对区域水资源可利用量影响很小。
2025规划水平年，本工程运行期厂区反冲洗废水约2200m3/d，经反冲洗废水处理池处理达标后再排入厂区东侧的濑溪河左岸支沟小坝河。黄金坡水厂一期工程厂区生活污水约7.2m3/d，经厂区污水管网收集后进入厂区内简易生化池进行处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排入厂区东侧的濑溪河左岸支沟小坝河。目前荣昌城区供水范围内有6座污水处理厂，现状总处理规模为8.25万m3/d，规划水平年2025年处理规模达14.39万m3/d，能够满足荣昌城区污水处理需求，同时，荣昌城区污水处理厂、板桥工业园区污水处理厂均已通过入河排污口设置论证审批，并出具相关承诺，同意接纳黄金坡水厂一期工程供区污水。

《报告书》提出的本工程取退水对水功能区、第三方取用水户影响较小的结论基本可信。
九、水资源保护措施

《报告书》提出的运行期废水处理措施、水资源监测方案和制度、取水计量和废水水质监测、水源水质保护措施、事故应急预案和工程措施基本可行。
十、对第三方的影响补偿建议

根据重庆市建新发电有限责任公司关于沙堡水电站延缓办理《取水许可证》的报告和重庆市荣昌区濑溪水力发电有限责任公司高桥水电站出具的有关材料，本工程沙堡泵站取水口下游的沙堡电站现已停产，高桥电站属于退出类，将于2020年关停，因此，不会与其产生水事权益纠纷。

《报告书》提出的本工程对第三方取用水户影响较小的结论基本可信。
                           专家组长：
 2020年6月28日
— 7 —